
 

 

Točka: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Predmet: Prijedlog Odluke  o kriterijima, mjerilima i načinu određivanja iznosa naknade zbog 

blizine odlagališta komunalnog otpada Mojanka i umanjene kakvoće življenja  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
________________________________________________________________________ 

HRVATSKA DEMOKRATSKA ZAJEDNICA 

GRADSKA ORGANIZACIJA HDZ-a SINJ 

 

KLUB VIJEĆNIKA HDZ-a SINJ 
 

Sinj, 18. travnja 2023. godine 

 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA SINJA 

n/p Predsjednik 

Petar Župić 

 

 

 

 

 

 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne 

novine", broj 33/2001., 60/2001., 129/2005., 109/2007., 36/2009., 125/2008., 36/2009., 

150/2011., 144/2012., 123/2017., 98/2019., 144/2020.), članka 34. Statuta Grada Sinja 

(„Službeni glasnik Grada Sinja“ broj 2/21) članka 70. st.2. Poslovnika Gradskog vijeća Grada 

Sinja („Službeni glasnik Grada Sinja“ broj 02/10, 02/13 i 02/21) prosljeđujemo Gradskom 

vijeću Grada Sinja na razmatranje i usvajanje Prijedlog Odluke  o kriterijima, mjerilima i 

načinu određivanja iznosa naknade zbog blizine odlagališta komunalnog otpada Mojanka i 

umanjene kakvoće življenja . 
 

Izvjestitelj na radnim tijelima i sjednici Gradskog vijeća biti ću osobno. 

 

 

 

KLUB VIJEĆNIKA HDZ-a Sinj  

Stipe Perić, predsjednik 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 

uz prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu određivanja iznosa naknade zbog blizine 
odlagališta komunalnog otpada Mojanka i umanjene kakvoće življenja  

 

1. Pravni temelj za donošenje akta 

 

Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u odredbi članka 35. st. 1. t. 2. Zakona o 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine br. 33/01, 60/01-
vjerodostojno tumačenje 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 
137/15, 123/17, 98/2019., 144/2020 ) i članka 34. Statuta Grada Sinja („Službeni glasnik 
Grada Sinja“ br. 02/21) kojima je propisana nadležnost Gradskog vijeća Grada Sinja za 
donošenje ove Odluke. 

 
2. Ocjena stanja, osnovna pitanja te svrha donošenja akta 

 
Zakon o gospodarenju  otpadom ( "Narodne novine" br. 84/2021.) je predvidio obvezu 
plaćanja naknade zbog blizine odlagališta u članku 102., no ona nije primjenjiva u 
konkretnom slučaju budući je ograničena odredbom o tome da pravo na naknadu imaju 
stambeno poslovni objekt koji se nalaze na udaljenosti do 500 metara mjereno od vršne 
točke katastarske čestice na kojoj se nalazi odlagalište do vršne točke katastarske čestice na 
kojoj se nalazi stambena odnosno stambeno-poslovna građevina. 
 
Prije više od godinu dana, Sinjski HDZ u proceduru usvajanja pred Gradsko vijeće uputio je 
prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu određivanja iznosa naknade stanovnicima 
Turjaka i dijela Brnaza zbog blizine odlagališta komunalnog otpada Mojanka i umanjene 
kakvoće življenja.  
Tom odlukom namjera je bila ispraviti nepravdu i do konačne sanacije i zatvaranja odlagališta 
“Mojanka“ odrediti novčanu naknadu ugroženom dijelu stanovništva s tog područja kao 
minimum koji im Grad Sinj duguje zbog toga što im zbog štetnih utjecaja i blizine odlagališta 
nije osigurao civilizacijski standard neophodan za normalan život.  
Posebno je naglašeno koliko odlagalište otpada otežava i umanjuje kvalitetu življenja 
stanovnicima  Turjaka i dijela Brnaza, pogotovo u ljetnim mjesecima kada je smrad s 
deponija dodatno pojačan smradom iz prvog lateralnog kanala - nepodnošljiv. Nažalost i bez 
dvojbe povezano je to i s porastom malignih bolesti kod lokalnog stanovništva koje su u 
enormnom porastu.  
 
Ignorirajući sve navedeno, gradonačelnik Bulj i vladajuća koalicija SDP i MOST okrenuli su 
leđa Turjačanima i Brnažanima i taj prijedlog odluke odbili na Gradskom vijeću u kolovozu 
prošle godine. Još žalosnije u Proračunu Grada Sinja za sanaciju Mojanke u ovoj godini 
osigurano je sramotnih 100 tisuća eura. Time je gradonačelnik Bulj osim prigodnog 
paradiranja i naslikavanja u unaprijed režiranim igrokazima s kolegama iz Vrgorca,  pokazao 
pravo lice i nebrigu za rješavanje tog problema, posebno mještane, jer izgleda eko bomba i 
smeće iznad glave Brnažana i Turjačana od kojeg obolijevaju, ne smrdi i ne smeta 
gradonačelniku Bulju u udobnoj fotelji u gradskoj upravi. 
  



Odluka koju ponovno upućujemo na Gradsko vijeće traži plaćanje novčane naknade na ime 
obeštećenja mještanima Turjaka i dijela Brnaza u jednokratnom godišnjem iznosu od 400 
eura za one koji žive do 1.000 metara od odlagališta, 266 eura za one koji žive na udaljenosti 
od 1001-2000 metara, te 133 eura za one na udaljenosti od 2.001-3.000 metara. 
 
Ova Odluka ima karakter tzv. uvjetne Odluke budući je za njezinu realizaciju i primjenu 
potrebno osigurati potrebna sredstva u Proračunu Grada Sinja za svaku godinu u kojoj se  
isplaćuje naknada, te se nadamo da će se po usvajanju ove  Odluke žurno pristupiti 
donošenju Izmjena i dopuna Proračuna Grada Sinja za 2023. godine kako bi se već u ovoj 
godini građanima naknadila šteta koju trpe zbog blizine  odlagališta komunalnog otpada 
Mojanka i umanjene kakvoće življenja. 

 
 
3.  Procjena sredstava potrebnih za provođenje Odluke, te način njihova osiguranja  

 
Za provođenje ove Odluke potrebno je osigurati novčana sredstva iz Proračuna Grada 
Sinja u iznosu od 133.000,oo eura, koji je potreban za osiguravanje naknade za cca. 650 
kućanstava u obuhvatu područja na koje se odnosi Odluka. 

 
4. Tekst prijedloga Odluke 
 

- privitak     
 

5. Tekst važeće Odluke 
 

-------------- 
6. Prilozi: 

Izvješće o provedenom savjetovanju 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



         REPUBLIKA HRVATSKA 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA   

          

    G R A D   S I NJ 

 

               GRADSKO VIJEĆE 

 

Klasa:  
Ur.broj:  
Sinj,  ____, ______ 2023. godine 

 
 

Na temelju članka 34. Statuta Grada Sinja ("Službeni glasnik Grada Sinja" broj 02/21 ), 
Gradsko vijeće Grada Sinja na ___. sjednici održanoj ___. ____________ 2023. donijelo je  
 

ODLUKU 
o kriterijima, mjerilima i načinu određivanja iznosa naknade zbog blizine odlagališta 

komunalnog otpada Mojanka i umanjene kakvoće življenja  
 

 
UVODNE ODREDBE 
 

Članak 1. 
(1) Ovom Odlukom o kriterijima, mjerilima i načinu određivanja iznosa naknade zbog 

blizine  odlagališta komunalnog otpada Mojanka i umanjene kakvoće življenja, 
utvrđuju se kriteriji, mjerila i način ostvarivanja naknade - novčane pomoći, zbog 
umanjene kakvoće življenja stanovnicima koji žive u blizini  odlagališta komunalnog 
otpada Mojanka. 

 
POJMOVI I DEFINICIJE 
 

Članak 2. 
(1) Pojmovi koji se koriste u ovom Odluci imaju slijedeće značenje: 
 
- Zajedničko kućanstvo je svaka zajednica osoba, bez obzira na srodstvo, koje zajedno 
stanuju na istoj adresi prebivališta u stambenom prostoru s jedinstvenim režijskim 
troškovima, zajedno privređuju i troše ostvarene prihode, te zajedno koriste pokretnine i 
nekretnine za podmirenje osnovnih životnih potreba; 
 
- Nositelj zajedničkog kućanstva (dalje u tekstu: Korisnik) je osoba  koja ostvaruje pravo 
na naknadu - novčanu pomoć, zbog blizine  odlagališta komunalnog otpada Mojanka i 
umanjene kakvoće življenja,  na koju se kućanstvo vodi ili  za koju se članovi kućanstva 
izjasne da je nositelj kućanstva, a koja je obveznik plaćanja komunalne usluge sakupljanja i 
odvoza otpada društvu Čistoća Cetinske krajine d.o.o., Sinj;  
 



- vršna točka katastarske čestice na kojoj se nalazi odlagalište je točka na granici 
katastarske čestice, na kojoj se nalazi građevina za odlaganje otpada, koja je najbliža 
katastarskoj čestici na kojoj je izgrađena stambena ili stambeno-poslovna građevina u kojoj 
se nalazi Zajedničko kućanstvo; 
 
- vršna točka katastarske čestice na kojoj se nalazi postojeća građevina je točka na 
granici katastarske čestice, na kojoj je izgrađena stambena ili stambeno-poslovna građevina 
u kojoj se nalazi Zajedničko kućanstvo, a koja je najbliža katastarskoj čestici na kojoj se nalazi 
građevina za odlaganje otpada. 
  
NAKNADA ZBOG BLIZINE ODLAGALIŠTA  I  UMANJENE KAKVOĆE ŽIVLJENJA 
 

Članak 3. 
(1) Naknada zbog blizine  odlagališta i umanjene kakvoće življenja stanovnicima koji žive u 
blizini  odlagališta komunalnog otpada Mojanka, uz uvjet da sredstva budu osigurana u 
Proračunu Grada Sinja za godinu u kojoj se  isplaćuje naknada, utvrđuju se na slijedeći način i 
u iznosima: 
 
- Nositelj zajedničkog kućanstva u stambenoj odnosno stambeno-poslovnoj građevini 
izgrađenoj na nekretnini  koja se nalazi na udaljenosti do 1000 metara mjereno kao najkraća 
ravna udaljenost  od vršne točke katastarske čestice na kojoj se nalazi odlagalište do vršne 
točke katastarske čestice na kojoj je izgrađena stambena ili stambeno-poslovna građevina 
ostvaruje pravo na naknadu od 400,oo eura; 
 
- Nositelj zajedničkog kućanstva u stambenoj odnosno stambeno-poslovnoj građevini 
izgrađenoj na nekretnini  koja se nalazi na udaljenosti od 1001 do 2000 metara mjereno kao 
najkraća ravna udaljenost  od vršne točke katastarske čestice na kojoj se nalazi odlagalište do 
vršne točke katastarske čestice na kojoj se nalazi stambena ili stambeno-poslovna građevina 
ostvaruje pravo na naknadu od 266,oo eura;  
 
- Nositelj zajedničkog kućanstva u stambenoj odnosno stambeno-poslovnoj građevini 
izgrađenoj na nekretnini  koja se nalazi na udaljenosti od 2001 do 3000 metara mjereno kao 
najkraća ravna udaljenost  od vršne točke katastarske čestice na kojoj se nalazi odlagalište do 
vršne točke katastarske čestice na kojoj se nalazi stambena ili stambeno-poslovna građevina 
ostvaruje pravo na naknadu od 133,oo eura.  
 
(2) Naknada iz prethodnog stavka određuje se u postupku Javnog Poziva u trajanju od 30 
dana za podnošenje zahtjeva za utvrđivanje prava na naknadu i visinu novčane naknade zbog 
blizine odlagališta i umanjene kakvoće življenja, čim se za to steknu uvjeti osiguravanjem 
potrebnih sredstava u Proračunu Grada Sinja za kalendarsku godinu u kojoj se raspisuje javni 
poziv; 
 
(3) Povodom prijave na Javni poziv  Nositelja zajedničkog kućanstva iz prethodnog stavka, 
nadležni Upravni odjel Grada Sinja donosi rješenje kojim se utvrđuje pravo na naknadu i 
visinu novčane naknade zbog blizine odlagališta i umanjene kakvoće življenja; 
 



(4) Naknada zbog blizine odlagališta  i umanjene kakvoće življenja plaća se jedan put 
godišnje, uplatom naknade na bankovni račun Nositelja zajedničkog kućanstva iz stavka 2. 
ovoga članka u roku od 15 dana od dana pravomoćnosti rješenja iz stavka 3. ovoga članka; 
 
(5) Prijavi na javni poziv  za utvrđivanje prava na naknadu i visinu novčane naknade zbog 
blizine  odlagališta komunalnog otpada Mojanka i umanjene kakvoće življenja prilaže se: 
 
- preslika osobne iskaznice ili uvjerenje o prebivalištu Korisnika (ne starije od 3 
mjeseca), 

 
- Izvadak iz katastra zemljišta (kopija katastarskog plana) na kojoj se nalazi nekretnina 
na kojoj je izgrađena stambena odnosno stambeno-poslovna građevina  u kojoj se nalazi 
zajedničko kućanstvo ( dovoljna je i neslužbena internet kopija); 
 
- preslika računa o obvezi plaćanja komunalne usluge sakupljanja i odvoza otpada 
društvu Čistoća Cetinske krajine d.o.o., Sinj, koji glasi na nositelja zajedničkog kućanstva (ne 
starije od 3 mjeseca). 
 
Radi utvrđivanja prava Korisnika na naknadu zbog blizine odlagališta komunalnog otpada 
Mojanka i umanjene kakvoće življenja, Grad Sinj zadržava pravo tražiti i drugu odgovarajuću 
dokumentaciju. 
 
(6) Grad Sinj dužan je voditi popis Nositelja zajedničkog kućanstva u stambenim odnosno 
stambeno-poslovnim građevinama izgrađenim na nekretninama koja se nalaze na 
udaljenosti do 1000, od 1001-2000, te od 2001 do 3000 metara, mjereno kao najkraća ravna 
udaljenost  od vršne točke katastarske čestice na kojoj se odlagalište do vršne točke 
katastarske čestice na kojoj se nalazi stambena ili stambeno-poslovna građevina u kojima se 
nalazi zajedničko kućanstvo. 
 

Članak 4. 
(1) Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasniku Grada 
Sinja. 
 
 

PREDSJEDNIK 
Petar Župić 

 


